• 1.500.1001750 — Emendas Parlamentares Municipais aplicadas em 
MDE: R$ 106.583,93; 

• 2.500.0000000 — Recursos Ordinários Próprios: R$ 294.363,50; 

• 2.500.1001000 — Identificação de MDE (outras fontes): R$ 50.711,62. 

62. Somando, afirma chegar a R$ 12.657.591,95 (doze milhões, seiscentos e 

cinquenta e sete mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa e cinco centavos) as 

“Despesas MDE custeadas com receita de impostos - exceto FUNDEB”. Contudo, deduz 

explicitamente as despesas de alimentação escolar (subfunção 306) realizadas com 

recursos próprios — R$ 1.167.135,43 (um milhão, cento e sessenta e sete mil, centos e 

trinta e cinco reais e quarenta e três centavos) — por entender que merenda escolar não 

integra MDE para fins do art. 212; finalizando que o valor de MDE com impostos seria 

R$ 11.490.456,52 (onze milhões, quatrocentos e noventa mil, quatrocentos e cinquenta 

e seis reais e cinquenta e dois centavos). 

63. A defesa apresenta o seu próprio quadro de apuração constitucional, 

concluindo que o percentual final de MDE teria atingido 26,08% da receita-base, acima 

do piso constitucional, e que, portanto, o apontamento deveria ser afastado.

[...]

cenário no qual o comportamento das receitas primárias não foi suficiente para acompanhar o aumento das 
despesas primárias, o que resultou no não cumprimento da meta de resultado primário fixada na LDO 2024. 
- Tópico - 8. 1. RESULTADO PRIMÁRIO 

87. Em sede de defesa, o gestor explica que a LDO/2024 ficou meta 

deficitária de -R$ 742.000,00 (setecentos e quarenta e dois mil reais negativos), mas o 

exercício encerrou com -R$21.466.178,04 (vinte e um milhões, quatrocentos e sessenta 

e seis mil, cento e setenta e oito reais e quatro centavos negativos) por fatores 

extraordinários. 

88. Apresenta um quadro-resumo com a meta revisada (–R$ 20.084.692,68) 

pela Lei Municipal 1.485/2024, de 17/12/2024, indicando uma diferença residual de –

R$ 1.381.485,36 (um milhão, trezentos e oitenta e um mil, quatrocentos e oitenta e cinco 

reais e trinta e seis centavos negativos). Sustenta que o principal fator foi a execução de 

despesas com superávit financeiro (R$ 27.134.072,20) — que não gera receita primária 

nova — e, por isso, “pressiona” metodologicamente o resultado acima da linha, sem

[...]

acompanhamento mensal indicava frustração diante da meta, impondo a limitação de 

empenho (art. 9º, LRF). Além disso, ressalta que mesmo após a revisão da meta, o 

município não conseguiu cumpri-la, apresentando um resultado primário abaixo da meta 

revisada de –R$ 1.381.495,36 (um milhão, trezentos e oitenta e um mil, quatrocentos e 

noventa e cinco reais e trinta e seis centavos negativos). Assim, sem atos concretos de 

limitação parametrizados na LDO, e diante do efetivo descumprimento, manteve a 

irregularidade. 

91. O Ministério Público de Contas, em consonância com a equipe técnica, 

opina pela manutenção do apontamento DB99.